INDEX

RERUM ET VERBORUM NOTABILIIUM

IN SERMONES D. PETRI CHRYSOLOGI LOCUPLETISSIMUS.

Numerus sermonem indicat; ubi vero omissus est, proxime antecedentem subintellige.

A

- Aaron primus pontifex in Lege fuit sacerdotii origo, 89.
Filiæ Aaron puniuntur, 109.
Abscuc. Cur expaverit, late, 68.
Abel, portans agnum ad Dei sacrificium, sicut agnus assumitur, 109. Vox ejus in suo effusa sanguine magis sonat, 174.
Abraham. Se mactabat in filio sacerdos et sacrificium, 10. Victima erat illius dilectio. Princeps cælestis convivii ob humanitatem, 42. Deo Patri obediens, 55. Ejus encomia, 66. Deum, et favores illius recipit, 69. Ablactato Isaac facit epulum, 75. Decreptus generat Isaac, 90. Se immolabat in filio, 108. Epulonem divitem reprobat, 121. Inuocens et dives, 121. Peregrinus, et hospes adjuvat peregrinos, 8. Hospitatur Deum. In gloria est dispensator. Mensa illius egenis præparata. Epuloni non miseretur, 122. Epulonem filium appellat, 123. Deum vidit in humana forma, 131. Moritur, sed non in æternum. Diem natalis Christi vidit, 17. Mortuus corpore, vivit animo. Ex quibus non timeat, sed diligit Deum, 147. Nomen illi mutatur, 154. Manus pauperis est sinus Abrahamæ, 8. Filium offerens ligat, 10. Fidem suscipit, 14.
Abscessus mente et loco dicitur, 1. A patre quæ mala producat, 2. Redeat fidenter ad patrem, qui ab eo recessit, 5. Filius recedens a patre dives, nec calceatus rediit, 3.

- Abcondere virtutes, bonum est, 7. Facultates in situ pauperum, utile. Abcondere sua, nec accepta largiri, crimen est, 123. Jesus cur se abcondat a Judæis, 131.
Absentia corporis non obest, ubi fuerint corda sociata per fidem, 32.
Absolutio peccatorum datur amore, 93. Justis, non iniustis, datur apud inferos a Christo, 123.
Abstinentia est prima hominis medicina, quæ sit cum elemosyna, 41. Sanat quod voracitas sauciavit. Iter abstinentiæ ingrediens quid agat, 8.
Abstrahere quos peccatores debeamus a peccatis, ni volumus peccare, 155.
Abundantia ad impietatem effert, 124.
Accipere. Accipimus ea quæ ante non habebamus, 144.
Acquiescere in adversis necessitatis est, velle virtutis, 110.
Accusare. Beatus qui se coram Deo accusat etiam de non cogitis delictis, 123. Insontem accusare est crimina facere, 175. Convictum, velut solum accusatum Deus convenit, 125.
Actus membrorum in corpore mystico qui, 120.
Adam jejuniu servatus in paradiso, gula extractus, 12. Vestitur ex tonsione agui Christi, 25. Patria donatus a Christo, 49. Adamatico ex arboris Zachæus jubetur descendere, 51. Soporatus, ut de viro sumeretur virgo, 57. Puteus mortis, 63. Cito cecidit, quia cito credidit, 79. Deducitur a scientiæ ad sinapis arborem, 99. Inventus a Christo

ad fidem, 196. Culpa Adæ omnes obnoxii morti, 110. Ex illius prævaricatione vita amissa. Lamentandus Adæ lapsus, qui fuit conctorum ruina, 111. Et quomodo hereditatem Adæ nec libuit adipisci, nec licuit renuntiare. In Adam omnes peccaverunt. Mors ab Adam, vita a Christo. Peccatum per Adam regnavit in mortem, 112. Adam et Christus humano generi dedere principium, 117. Primus Adam factus a Christo novissimo Adam, et ipso auctore figuratus. Plasmatus ex limo, mutatur in carnem. Christi figura, primus, sed habet initium. Adam terra, Christus fructus. Chirographum debiti Adæ solvitur a Christo, 123. Naturæ, et successoribus quid fecerit, 136. In Adam totus grex generis humani, 168. De manu mulieris accepit mortem, 18. Invidia exclusus paradiso, 4. In ætate perfecta creatus, et recreatus quomodo, 151.

Adelphus episcopus laudatur, 39, et 156, *per tot.*

Adjuvium alienum a Deo inutile, 46. Alienum adjuvium requirit, qui hostem intus habet, 171.

Adolescens sensu et ætate dicitur, 1. Juniorem non tempora faciunt, sed mores, 5.

Adorator vacuus indevotus est, 103.

Adhortatio viri probi ac magni non recusanda, 107. Ut sit adorator in inferno, 15.

Adversa, cum vertuntur in prospera, Dominus versat stratum nostrum, 14. De adversis non queratur, qui sibi prospera non precatur, 43. In adversis necessitas voluntati non comparatur, 110. Fortes non prosternunt adversa, 124. Adversa qui non sentit, prospera servare nescit, 131. Adversis non miscenda prospera, 175. Adversa omnia nituntur viribus suis, 7. In adversis homo habet Christum consortem, 70.

Adversitatis mucrone prosternitur in Evangelio, 114.

Adulatio est dæmonis quarta et postrema tentatio, 27.

Adultera fuit synagoga, 115. Adulter Veneri deseruit, 153. Adulteros arguit Joannes, 174, ubi plura habentur de materia.

Advocatus noster est Christus, 70. In cælo sit oratio, jejunium, et misericordia, 43. Effectus hujus advocacionis. Paupertatis advocatio in iudicio, 14. *Vid.* Patronus.

Ægritudo fragilitatis sanatur abstinentia et eleemosyna, 41. Jussu curatur a Deo, 49. Mulieris incurvæ cur duodeviginti annorum, 105. De ægritudine non sic congratulandum, ut permaneamus in vulnere, 113. Recidiva sæpius lethalis. Quid agendum, si nos commoneat ad reddendam rationem, 125. *Vid.* Infirmus.

Ægrotus implorat, ut curetur, non quemadmodum, 33. Cur recipiat curam, 33. Ægrotus ex cholera describitur, 38. Cura illius e medico describitur, 2. Medico pareat spirituali, 41. Eius voluntas non respicitur a medico, quare, 50. Ægri duo uno medicamine curati, 94. Ægrotus per phrenesim se nescit insanum. Cur non omnes a Christo sanati, 102. Salutaria respuit ex infirmitate, non voluntate, 108. Infelix, si post curam non curat tormentum, 114. Ægrotus ex febre, et augmento ejus. Petit sibi noxia. Ingratus Deo medico, 131. Lædens proximum ægrotat febre, et furore, 139. Non recipiat antidotum morborum præter artem medicam et tempus, 156. Pœnitentiæ medicina succurrat ægris, quomodo, 167; qui pro suo curatur arbitrio sanitatem non recipit, 173. *Vid.* Infirmus.

Ægyptus recipit Christum fugientem, 150. Cur illuc fugiat, 151.

Æquitas sine bonitate, sensu cœlesti, sævitas est, 145.

Ær turbatur ventis, 34.

Æstus insultatur ab eo qui artificiosa nuditate indutus est, 122. Æstus corporis nescit, qui umbra divinæ virtutis protegitur, 142.

Ætas nostra ut passionibus perturbetur ad lapsum, 115. Vixit, non deficit in sanctis, 89. Ætates hominum quibus vitis subjiciantur, 118.

Æternitas, æterna. Excludit tempus, 34. Dolet æternum malum, 27. Æterna caeli emenda, 124. Homines æternos dæmon nec temporales esse permittit, 151. Orandum ut bona æterna credere possimus, 159. Homines nolunt æterna, 141. Quomodo hic æterna designantur.

Æthiops. Spado rapuit baptismum in transitu, 40. Fides illum ante rapuit ad gratiam, quam currus ad Indiam, 61.

Affectio non recipit falsitatem, 33. Violat affectum, 173. Quilibet incurrat affectionis desertor, 1.

Affectus desperatus quibus probetur, 33. Violatur affectio, 173; carni naturaliter insertus a dæmone commutatur in: parricidium, 96. *Vid.* Passiones.

Africa habet martyres diaboli, 13.

Ager humanus in humanum dominum sustinuit, 106. Ager æternus erit in cælo, 139. Cur igne purgetur exustis sentibus, 164.

Agon. A quibus abstinendum in agone terreno, ut vin-

canus, 119. In spirituali quid agendum. In eo quæ fiunt, *vid.* Certamen.

Agnus Dei tondetur ut vestiatur Adam, 23. Ut a pastore agni colligantur ad causas, 60. In Pascha carnes agnorum non reservantur in crastinum, 73. Abel portat agnum ad sacrificium Dei, 109. Agnus Dei cur in predicatione percutiat, 164. Per Agnum Dei non penetrat invidia cœlum, 168. Ut Agnum Dei immolet manducantes, 172.

Agricola quis sit, qui colens agrum, se deserat, 4. Male colens, sibi, non terræ causat malum, 7. Gaudet in fructu quod deflet in sulco, 40. Serens fructum sperat, 71. Cantat uberes fructus ad levandum vomeris laborem, 118. Industria reducit silvestria ad cultum, 152.

Aliena prorogare, est plus diripere dando, quam furando, 34. *Vid.* Eleemosyna. Aliena invadere et suis incubare criminosis est, 123. Aliena qui non restituit, ad inferos cum epulone descendit. Alienis malis intedere, quam sit damnosus, 139.

Altum. Ab alto cadit, qui in altum tendit, 151.

Altare corporis Christi recipiat eleemosynas, 103. Dei repleatur, ut horrea nostra abundent.

Ambitio cœca semper, 132.

Amicitia. Ad amicitiam Dei sublimamur, cum mortes despiciamus propter eum, 101. Amicitiam subruunt pecunia, 126.

Amicus. Habetur ex morum similitudine, 101. Dei fit amicus homo. *Vid.* Amicitia, Sancti, Martyres, Justi.

Amor occultat delicta, 3. Ea non videt. Filium licet contumacem recognoscit, 4. Ex donis cognoscitur amor, 10. Probatur passionibus, 14. Omnia vincit, et alia operatur, ut 40. Oculus amoris acutus intuetur, et vivacius sentit, qui diligitur, 78. Possidet bonos, 80. Quomodo sit inter debitorem, et creditorem contractus amoris, 88. Nemo nolens amat, 135. Amare non potest, qui satis timet, 147. Eo revocatur mundus. Jus amoris non respicit quid erit, ubi plura de natura amoris. Amor nisi ad desiderata pervaserit, necat amantem. Quod amat non potest non videre. Dilectio amplectenda, 55. Amore trahitur filius ad rigorem disciplinæ, 108.

Amor Dei. Est onus, et tollit onus peccatorum, 3. In nos, 23. Reducit, quem iudicium repulerat, 48. Cognoscitur ex generationibus animalium, 35. Quomodo redigit virum in parvulum, 62. Amore aguntur omnia inter Deum Patrem, et Filium, 65. Non capitur ab homine, 69. Amor Dei omne debitum remittit homini, 94. Plus amari quam timeri vult Deus, 108. Amor noster erga Deum qualis esse debeat, 147. Amatores Dei cooperunt velle videre Deum. Cupiens videre Deum habet studium pietatis. Natus ad Dei amorem timere non potest, 160. Amor Dei in genus humanum ex correptione et blanditiis, 165. Erga homines varie monstratur, 170.

Andreas apostolus satis ad gloriam habet prærogativam apostolatus et martyrii, 122. Nascitur in monte pro Christo, 133. Laudatur per tot, 133.

Angelus peccavit invidia, 4. Datur ad nostram defensionem, 15. Coram Deo peccans mutatur in diabolum, 26. Consilium impietatis angelum perduxit ad inferna, 44. In consumptione sæculi angeli parebit sanctis, 47. Angelus dialogat cum Tartaro, 65. Pro nobis excubias facit, 69. Laborem et lassitudinem nescit, 73. Blanditur et terret. Ignorat unde loquitur cum Deo, 86. In angelis nil sinisterum, 87. In iudicio erit timor carni, 88. Fugat a Zacharia timorem, 4. Cur illi de solo filio impetrando respondeat. Christum demonstrat. Angelus in terra. *Vid.* Joan. Baptista. Deus invisus angelis, 90. Loquitur virtutes Joan., 91. Præsul synagogæ impetrat inducias, 106. Ab angelis certantes spectamur, 119. Justus supergreditur angelos merito, 120. Angeli pauperem ad sepulchrum portant, 121 et 124. Angelus altitudinis superius deputata, 123. Christo ministrarunt, 125. Dolent de peccato publico. Est diversa substantia, et imago a Deo, 151. Angelus ad Mariam virg., 140. Metator dicitur, et alia de illo. Angelis invisibile sacramentum incarnationis, 141. Loquitur ad Mariam, 142. Miratur, et quare. Cum metu discit metum Virginis. Angelis cognata virginitas, 143. Majus est angelicam acquirere gloriam, quam habere. Angelus nobis dubia exponit, 145. Loquitur ad Joseph. Prostrati angeli in cælo a divino splendore, 147. Ad terras nimio pavore fugati. Angelus inter primos inviduit homini, 148. Maluit commutari in diabolum quam hominem plenum gloria videre. Cur angelus ad Mariam. Gaudium annuntiat in adventu Salvatoris, 149. Illis exultantibus dæmones sunt in confusione. Quando volitante pulvere turbentur angeli, 150. Natum Dominum nuntiant pastoribus, 149. Congratulantur Christo de reditu ovis Domini; nec sibi præsidere cum indignantur, 168. Fit diabolus ob scandalum, 27.

Angelus resurrectionis. Sedet super lapidem ad sepulchrum, ut doctor resurrectionis, 74. Ejus gloria refert spem.

dorem nostræ resurr. Cur revolvit lapidem, 75. Sedet, ut illam doceat. Cur ei fulgur, et alba vestis. Post sepulcrum Dominum agnoscit, 76. Ecclesiam duabus in feminis mittit ad sponsum. Revolvit lapidem ad nostram fidem, 77. Et contra Pharisæorum perfidiam. Rationes aliquæ cur sedeat super lapidem. Numquam recedit a Christi sepulcro. Vestitus nostram formam in resurrectione figurat. Cur vocat mulieres ad videndum sepulcrum, 80. Eum fatetur Dominum, qui fuit crucifixus. Cur sedeat in monumento, 82.

Angustias proximorum sublevandæ, ut a propriis liberemur angustiis, 105.

Animarum salus quærenda etiam ad propriam utilitatem, 10. Usque in fine salus animarum esuries Christi, 11. Animæ detur aliquid, 12. Jacet in corpore, ut in lecto doloris, 14. Describitur mortua sine Christo, 19. Ab excelsis cœli non demergenda in sepulcrum suri, 22. Cur Deo offerenda cum jejunio, 45. Ut turbetur stans inter vitia ac virtutes, 45. Destituta virtutibus jacet in stratis vitiorum, 1. Symbolum fœdei dicat, 62. Diu ante vocabat Deum, quem ignorabat. Animæ tempore passionis Christi mansabant resurrectionem mortuorum, 78. Penetrat muros, 81. Animarum demigrationes reprobatæ, 88. Anima de cœlo est, corpori dominatur, illud vivificat, sempiterna, immortalis, 109. Quibus corporis cruciatibus aggravetur. Est Dei sacrificium. Non exibat de tartaro ante Christi resurrectionem, 125. Animam hic perdit sancti, ut inveniat in cœlo, 128. Pabulum animæ temperandum, 166. A Christo eductæ animæ a fovea peccati ad sui triumphum gloriam, 170. Innovatur baptismate Christi, 181. Mortificat corpus, cum ab eo recedit, 8. Cupiens repetere cœlum, premitur corporis terra, 14. Ut convivis lædatur, 91. Habet arcam et bibliothecam, 58. Anima dominante corpus servit, 102.

Animalia duo in præsepio, quomodo Judæum ac gentilem significant, 159. Accedant ad præsepe Domini pro cibo vite. Sed integrum sumant.

Animus in cœlesti spœcula perseveret, 12. Animus incumbens parvis magna perdit, 22. Turbatur incipiti cogitatione, 88. Animus auditorum non diu suspendendus. Suspendus a Christo in regni similitudine inveniendus, 99. Animus ex gratia transcendit corporis angustias, et conculcat delicta, 116. A vitillis semel lactus ardet. Ducit gratos ad præmium, ingratos ad pœnam, 124. Devotus ex beneficiis erexit ad obsequium, 142. Est servilis, qui fetentia perquirat, cum regia possit habere obsonia, 165. Animo peregrinamur, 5.

Anna Samuele ablactato sacrificat et lætatur, 75; ejus lacrymæ.

Annus Domini perficitur temporibus, non senescit; currit in circulo, ut nos deducat ad diem retributionis, 75. Qui sint tres anni in quibus Christus fructum quærebat in Synagoga, 106.

Antidota contra morbos quomodo recipienda, 156.

Antichristus subruetur a Christo, 156.

Antiqui dicuntur Judæi plus malitiam quam vetustate, 58. Et cur refrenati ad vindictæ vicissitudinem. Antiqui dum veniens a Deo liberum recipiebant, 55. Eorum dignitas ut ad honorem præsentium accedat, 89. Antiquiora perscrutari temerarium, 166.

Anus feta erubescit, abscondit puerperam, risui subiacet, 92 et 154.

Apollinarius primus martyr episcoporum Ravennatum, 128. Cur ita appellatus, et alla de eo usque ad finem serm.

Apostoli offerunt gentes Deo, 18. Cur pauperes electi, 28. Describitur ipsorum paupertas, ac divitiæ spirituales, 28. De labore transeunt ad laborem. Occisi cum Christo occiso resurgunt in gloria, 40. Cur piscatores electi, 47. Cur femine apostolos præcedant ad sepulcrum, 75. Dicuntur pueri a timiditate, 78. Non crederent corpus surrexisse, nisi manducantem Dominum viderent. Revocatur ad dexteram. Ut pueri non poterant trahere rete. Apostolus, qui diligitur, primus Dominum videt. Cur pisces captos navigio trahant. Quomodo longi a terra. Feminis non postpositi, sed ad majora reservati, et quæ, 79. Christo victoriam reserunt. Defensi, non credentes resurrectionem mulieribus. Eam discipulis credunt. Tarde credunt ob magnitudinem mysteriorum. Illis non præjudicat mulierum annuntiatio resurrectionis, 80. An ad mensam, vel ad mœrorem recumberent, quando Dominus eis apparuit late, 83. Desperati, et sine fide. Ad mundum invitati, ut spes omnibus essent. Habentur aliis in irremem, aliis in vitam, 89. Apostolice vomere Synagoga fodienda ad fructum, 106. Sunt sal terræ, 120. Apostolorum vox fuit Joan, 127. Ad quod electi a Christo, 131. Ab eo recipiunt virtutum curatum, 161. Exemplo ad humilitatem revocati. Sibi utiles credebantur, verum inutiles apparent. Dominum relinquunt, quare. Quanto tempore ministraverunt discumbenti.

Moiti de futura beatitudine. Cur ignis imbre perfusi, 164. Sunt duodecim horæ diei Christi, 170. Ubi duodecim sicut figurati.

Aqua frigida febrem auget, 114. Aquæ poculum sitiim non extinguit viatori, 112. Cœlestis gratiæ vitiorum extinguit incendium, 116. Aqua ab epulone Lazaro negatur, 123. Lateris Christi temperat viam Paradisi, et extinguit ignem inferni, 125. Diluit chirographum debiti. Aqua est pœnitentium potus, 157. Jordanis aquam Christus intrat, ut lavet peccatum mundi, 160. Quomodo vox Domini super aquas. Cur aquis supernat Spiritus sanctus in specie columbæ. Cur in sanguinis mysterium convertenda, 160. Urget ignem, et flamma multiplicat undam, 164. Offerunt manibus hospitis venientis ad mensam, 171. Aqua exterior ut possit mundare corda. Aqua ardens fluentis inflammatur, et bibentis auget incendium, 172.

Aquila divina protegit nos pennis sapientiæ, 170.

Aquilo quando fecerit totius orbis naufragium, 20.

Arbitrarium hominis quomodo tenebatur a peccato captivum, 114. Cum Evangelio obaudit, est beneficium vocantis. Nostrum ut a Deo moderetur orandum, 67.

Arbor. Illecebrosa arbor aperiendo clausit oculos, 99. Gustus arboris infecerat ora. Sinapis arbor ut sanet. Infructuosa ut succedatur, 108. Infecunda palmitibus fecundis inimica. Post Evangelium infructuosa exciditur. Est tota in semine, 111. Seminis vitium est totius arboris vitium. Non dat fructum, quæ vernali tempore tota candescit in flore, 162. Noxia radicibus dissipat nexa monumenta majorum, 162. Ut arbores ambulantes visi sunt homines a cæco illuminato, 176. Arbores nascuntur in tempore, et cum tempore evanescent. *Vid.* Radix, Aspectus.

Archisynagogus. Cur petat Christum imponere manum super filiam, 53. Dedit viam hæmorrhoiisæ perveniendi ad Christum, 34. Quid ex illa discere possit. Stultus cur. Domino occurrit, et quid agat, 56. Est pater Synagogæ. Et quomodo. Cur annos duodecim ejus filia haberet. Filia quando suscitetur a Christo, 65. Indignantur, quod Christus sabbatis curet, 105.

Arguere crimosos est odium incurere, 127

Arma versa in luxum, 27.

Arrogantia in divite et potente dum cessat, est ipse beatus, 156.

Ars succurrit naturæ in opere perfectionando, 152. Etiam in homine mox nato Arte non quærenda, quæ arte inveniri non possunt, 160. Ubi curat, qui infirmitatis resti det lassitudo, 18. Ars nautica. *Vid.* Nauta.

Ascendere. Quando altius quis ascendit, tanto altius cadit, 26. Christus ascendit crucem, 58 et 144.

Aspectus illecebrosus prostravit mulierem, salutaris levavit, 74. Fumo obscuratur. Arboris maculavit oculos mulieris, sepulcri Christi mundat, 77. Aspectus solus rerum non facit judicium esse securum, 145. Humanus Deum capere non potest, 147.

Astrologia nutat conjectaris, fallit arte, fatum ponit, colligit numeros, et alias, etc., 158. Astrologus cœli regem non invenisset, nisi revelasset Deus. Errat cum astris errantibus, 160. Arguitur, quod stellis intendens, salutem negligat, 164. *Vid.* notat. in serm. 157.

Attendere sibi, quis dicatur, 139. Sibi attendit qui alii attendit. Qui sibi et proximo attendit beatus, 155.

Avaritia viatur elemosynis, 7. Nascitur de divitiis. Ejus simulacrum est jejunium sine misericordia, 8. Suedatur a dæmone in Quadragesima, 15. Per eam gravius fit aurum, 29. Calcauda, 54. Ejus rabies mitigatur, 104. Ejus tenebris se mancipat, qui lucem misericordiæ fugit. Generat penuriam. Cognoscitur per aurum, 116. Ex ea bono multa alii recondit ad sui cruciatum, 122. Paréntes negat, etc. Est radix omnium malorum, et quomodo, 162. Est schola impietatis, 50.

Avarus est invidus, 4. Computat perdidisse, quod alter habet. Quomodo servans substantiam perdat, 7. Est dives pœna, non censu, 22. Custos alienorum. Punitur in alio sæculo. Ejus cupiditati fit satis a Christo, quomodo, 25. Largitas illi quid sit, 28. Ejus mala, 50. Custos alienorum, non Dominus suorum, 42. In ipsum sacculum se redigit avarus. Servus divitiarum, et quomodo conculare possit avaritiam, 54. Derelinquit quæ sunt futuræ vitæ, 114. Accusat aurum, 116. Quærens semper non habet semper, 104.

Auctor mali si extinguatur, malum nil valet, 11. Despicit inimicitias, qui illarum calcat auctorem, 14.

Auctoritas jubentis tollit præsumptionem dicentis, 70. Auctoritas dicentis contumelias evacuat, 131.

Auditor accipit a doctore quod meretur, 86. Non diu suspendendus animus auditoris, 88. Postulet a Deo desiderium audiendi, 96. Auditorum animo a Christo suspensus, 99. Causæ sæculi tacentur quia debito modo non audimus eas, 101. Fastidium accipit ex frequentata lectione, 120.

Ex lassitudine, 122. Debite audit, cum animi vires sunt reparatæ. Qui decrevit errare, audit quod vult, non quod est, 151. Ad quid horretur, ut audiat cum fructu, 156. Temerarius auditor verbi Dei quid faciat, 156. Malo auditori quid eveniat, 158. Ubi non est, vacat clamor, 167. Verbi Dei ut se accomodet prædicatori, 175.

Auditus noster longo sermone operatur, 96. Ut sit perfectus, animi sit et corporis, 61. Malus tollit bonam visionem, 78. Piissimo auditu temperanda intelligentia Scripturarum, 126. Cur Deus cognita, velut audita imputat, 125. Audita nescire cruciatus est, 132.

Aves sordidæ innumera: ad columbam unam, 171. Criminum crucis hasta a cordibus pellendæ. Aves sunt dæmones in aera volitantes, 29.

Aurum de terræ profundum ad animæ sedem deferatur, 22. Habet sepulcrum. Est grave, sed per avaritiam fit gravius, 29. Natura malique effectus auri late. Una salus mittere aurum ad cælum per manus pauperum. Auri mala ab exemplis. Perdit mores hominum, naturam, Deum. Ubi dives auri vena, ibi tota ars, pro habendo impenditur, 91. Aurum non est avaritia, sed per illud cognoscitur ipsa, 116. Latet in terra, 159. Debetur regi, 157.

Austera et fortia sunt amica virtutibus, 74.

B

Baculus pastoralis contra lupum furentem arripiendus, 175.

Bajulus noster Christus est, 15. Nostrorum honorum est pauper, 25. Misericordiæ nascit lassescere, 170.

Balaam. Quod scandalum objecerit populo Israelitico, 27. Ut maledico benedicat ore, 69. Non fuit propheta, 159.

Baptismus. Cur datur post exorcismos, 52. Baptizati ante catechismum, 58. Ex eo nil remanet veteris delicti, 60. Ejus anima est fides, 83. Novum baptisma Magdalene, 93. Figura est triduanæ sepulturæ Domini, 113. In eo resurgit homo, vitæ novitate. Potest lavare sordes Judæorum, 137. Qualis fuerit bapt. Joannis. Qualis Christi. In Jordane tota Trinitas, et cur, 157. Ejus effectus a baptismo Christi qui, Christum Joann. baptizavit accepturus veniam, 160. Suo baptizanti Christus non servit, sed imperat sacramentis. Cur Christus baptizatur in suo sanguine 161. Ejus forma ex diluvio universalis, 166. Fontem baptismatis aperit Quadragesima. Domini baptisma unum est lavandis animabus et corporibus, 171. Diluit conscientiam ad salutem. Oculi peccatoris baptizati gutta roris sancti, 176. Forma baptismatis ex Christo, et cur talis, 80. Filius rediens figura hominis baptizati, 157. Baptismata peccatorum lacrymæ, 95. Lacrymæ fuere baptismata matrum innocentium occisorum, 152. De illius virtute, 54.

Beatitudo. Ejus qualitas docte explicata, 24. Præmittitur a David in Psalmis, ut homines ad victoriam provocet, 44. Perfectæ beatitudinis est panis eucharisticus, 72. Æterna est tactus Christi in celestibus, 76. Perfruantur ea viatoris, et qui, 89. In ipsa beati non cessant ab officiis hic sancte actis, 121. Cur scientes illam per fidem non quaerunt habere post mortem, 124. Promissa servientibus Deum, 161. Est vere vita, 11. Vid. Gloria, Æterna, Regnum.

Beatus qui vigilat, 22. Qui anticipat dolos hostium, 27. Beati facti a Christo municipes sanctæ civitatis, 50. Beati qui expectant Dominum in spe, 71. Et quos culpa non percutit, nec querela teligit, 91. Beatus qui se a Deo accipere bona, mala recipere credit, 123. Beatus qui sibi et aliis providit, 155. Beati curis presentibus liberati, 165. Beati æterna vident, etc., 176.

Bellum indicendum peccatis in Quadragesima, 12 et 15. Habet præmium pro æqualitate certaminis, 22. Bella Balaam quale, 27. Bella superata a multis, qui carnis pugnas perdidērunt, 41. Bella cogitationum discipulorum et pax, 84. Ubi non est pax misericordiæ, ibi intestinum est bellum, 104. Bella mortis quæ, 118. Bellum ex pecunia, 126. In bello pro rege moti virtus, sed major pro eo consummare certamina, 138. Bellicosus fugit arte, non timore, 150. Bella mundi prosternens cepit Christum ad se venire, 158. Bellandi novus ordo, cum de hamine contra hominem gentes exeunt bellature, et quæ, 171. Tuba magistri bellorum, 14.

Beneficia devotum animum augent ad obsequium, non ad arrogantiam, 142. Pro beneficiis quomodo quis reddet obsequium, si non videat largitorem? 147.

Bestiæ dimittere cum bestiis ante pronuntiantur præmia, 44. Jussæ a Deo subiacere humanæ potestati, non arti, 148. Tota bestiarius feritas ad unam ovem laudandam, 171. Crudeliores cum nequeunt prædam capere. Bestiæ fuit puella saltatrix, 127 et 174. Qui sicut, qui in bestiis transeunt, 11 et 25.

Bethleem dicitur domus panis, et ear Domine nascetur in ea, 156.

Biza. Bigam ascendit Trinitas, 170. Quid ibi egerit.

Blandimenta serviunt vitis, 74. Illis ducitur animus puerilis ad prudentiam, 108. Homini peccanti blanditur Dominus, 161.

Blasphemie Judæorum contra Christum docentem, 151. Bona opera figurantur in lucernis ardentibus, 22. Offendunt malos, 52. Celanda, 59. Habent fructus sui laboris, 97. Sunt facienda, 158. Facienda ex debito, 161. In eis habemus adiutorem Deum, 11.

Boni bonos possidet amor, 80. Eis vita paratur, 66. Confusio bonorum et malorum non turbat bonos, sed facit, 47.

Bonitas mater virtutum, 51. Bonitate Dei suscipitur, 81. Malis exosa, 151. Bonitas sine equitate apud Deum non habetur e converso, 145.

Bonum pauperis in alio sæculo extrahet lacrymas ab his qui hic de suo gavisi sunt malo, 47. Bona creatoris præcedunt, post sequuntur mala diaboli, 96. Quando et quomodo sumatur malum ex bono, 115. Bona pro malis recipere indigne malum est, 125. Bona a Deo accipere, mala recipere: credidit fidelis. Obfuerunt diviti bona, 134. Dissipata a villico, 125. Bona non agnoscuntur, nisi malemum cognitione, 151. Boni creator Deus, 11.

Brevitas amica sermonis, 152. Brevitas humani corporis deformem reddit, 163. Brevitas temporis ad poenitentiam non timenda, quare, 167.

Byssus extulit divitem ad luxum, 124. Vid. Purpura, Epulo.

C

Cadaver sepultum in limo nescit vermium morsus, 121. Vivum quale, 50.

Cadere. Cito cadit humana fragilitas, quæ socios despicit, 170. Elevati validius præcipitantur in ruinam, 15.

Cæcus juxta viam jussione sanatur, 176. Natus vero luto, et quare. Tertius cæcus extra vicum, et alia. Natus tenebris, non lumini. Cæco ante fides quam oculi dantur. Cur interrogatus an videat. Videbat auroram, non lamen. Errata cura vidit. Iste cæcus fuit Judæus.

Cælestes ut vestiantur, 82. Cælestis regio peccatorem non capit, 85. Terrant homines ut cælestes fiant, 117. Anguste audire cælestia desideramus, 124. In cælestibus quis non erubescit mendicare, 125. Cælestia cupientes inire non valent laqueis terreneorum, 129. Ad cælestem habitationem dirigamus desiderium. Ex verbis Domini cælestia intelliguntur, 159. Homines cælestia sperant, terrena comparant, 144. Cælestis qui dederit, non amittit, et accipiens sibi singulariter non recordit, 162. Non despicienda, 163. Ea cogitanti non desunt carnalia. Cælestem apparatus habebit homo. Cælestia queramus apprehendere, 125. In cælestibus stabilis homo, qui erat metastædus in terra, 57.

Cælum celo ruentes cœcum petunt, 16. Cælum qui possidet, quid illi cum terra? 25. In eo cur necessarii socii. De celo cadit, in cælestibus qui deliquit, 26. Divites cælum respicientes conculant terrena, 54. Cælum sit possessio terreneorum, 71. Cælum pulsant homo, sed ejus pondus non sustinet, 90. Cælum aere toto firmatum portat aquas, nec portatur, 101. Quid pulchrius cælo? Fuscè hquendum de eo, quod nos transmittit ad cælum, 117. Necessitate movetur. Cælo mutanda terra, 124. Clamatur peccato publico, 125. Suscipere, tenereque divites potest. Stellas fulget luminibus, 150. A celo per Adan everti ad illud per Christum reducti, 159. In celo clara ocris humanis, obscuratur, 160. Ad cælum pervolat poenitens, 167. Ab eo cum diabolo fugata invidia, 168. Invidia tentatum, 172. Cælo jungitur, qui a terra separatur, 164. Cælum caligant terræ nubes, 41. Regnum nostrum in celo quale, 144. Cain fratricida ob invidiam, 4 et 173. Mortis dedicatur, 96. Pontifex Ingratus. Quid egerit, 109. Stipulam gestans sibi fomentum invenit, per quod exureretur. Ex terrore mortem petiit, 147. Livore Zeli voluit esse solus, 4.

Caiphas cur propheta ore profano, 49.

Calor. Quando calor restinguatur in febriente, 114. Frigore nutritur incendium. Calor divitis in inferno, 122.

Calumniari. Qui præterita calumniari nititur, præsentia videre non meretur, 96. Verus miles calumniam non ingrit, sed repellit, 157.

Camelus describitur, 167

Cananea repentina fide habuit quod petebat, 60. De illa, ibid.

Canis. Prodit extraneum, turbat furem, et relevat curam servulorum, 60. In hominem commutatur, qui se canem fatetur, et in canes, qui se filios esse noiant. Canes divitis Lazari canibus pascebantur, 121 et 124. In canibus inetas viciat famem, 121. Lambendo semper curant vulnere

na. Canes Lazaro objecti, ne ad divitis puteum haberet aquam, 122. Gentilis dicitur canis, cur, *ibid.* Rabidus pane non vescitur, sed carnibus humanis, 174. Extraneus mordet, 40.

Cantica divina. Cum aliis sumenda in reditu peccatoris, 6. Jungeunda quadragesimali jejuniu, 10. Bona ex cantu David. Cur dicantur, 14. Ad levandum mœrorem, 46.

Cantilena. Ad laborem sublevandum varie, 10. Mercenaria est, ubi non est planctus, 19. Natalis Domini sanctitatis organo resonanda, 91. Animos defessos relaxat, 115. Mista, sed voce consona, est jucunda, 116. Agricola, nautæ, militis cur, 118. Resurrectio cantanda, ut mortis formido cesset.

Cantores suat læcocinia, 127.

Captivus de suo tyranno triumphans magnum illi dolorem ingerit, 113. Criminum captivo spiritualiter odiosa libertas, 127. Captivum dæmonem trahit homo ad Dei præsentiam, 16.

Caput Christi unguento linitur, quia in capite Christi Deus est, 93. Caput Joannis a saltatrice devoratur, 127. Honor capitis ad membra pertendit, 173. Caput viri est Christus, 174. Serpentis caput homini addictum, 175. Vis in capite Christi, 80.

Carnifex ex se nihil facit, ideo miser, qui illius favorem requirit, 17. Invidia est carnifex suorum, 172. Carnifices hominis vermes, 118. *Vide.* Tortor.

Caro. Quomodo versatur, et versat, 14. Non retardat ab occurso Dei, si sarcinæ componatur, 24. Constringenda continentiae ciaglio. Carnis pugna haud superata a fortibus, 41. Expavit, quando Deus descendit in eam, 68. Quomodo mutetur in Spiritum, 71. Resurgit ad premium laborantis, et penam peccatoris, 83. Numquam de sua conscientia est secura, 88. Quis illius negotia peragat, 89. Quomodo nimis de se præsumat, 90. Ejus vitia demergunt in lutum, 94. Caro peccati erit in resurrectione caro sanctitatis, 95. Affectus carni insertus ut mutatus a diabolo, 96. Mutatur Deo volente in spiritum, 102. Non insurgit in spiritum, 110. Homo carni deditus est gloriæ immemor, 114. In carne positi cur expositi dicantur, 115. In resurrectione possidebitur a Spiritu, 117. Parvia eget, 122. Natura de ea caro est, 142. In carne præter carnem vivere, est vita celestis, 143. Caro hominis promovetur in gloriam Dei ab incarnatione, 145. Cur sumpsit carnem, qui lutum sumpsit, 148. Caro pretiosior luto. Quod caro sentire non potest, est opus superni spiritus, 155. Lavata per indulgentiam deficit a Deo, 161. Humor varietate concretus, 163. Non credit expleri per solum manna. In luto carnis versatur homo, 161. Tumesit ex crimine, 167. Ad luxuriam inflammata quomodo ruat, 174. Sibi sufficit ad ruinam, non coarctanda cuneis. In Herode quid egerit. Rjus mollities vestium asperitate calcatur, 13.

Cassianus martyr. *Vide* notat. in serm., 165.

Cassitas insignie militiæ Christianæ, 22. Amplectenda, 24. Sacrificanda Deo, ut libio moriatur, 108. Joan. Baptista castitatis exemplum, 127. Inimica impudicis.

Catechumenus nondum natus per baptismum vocat patrem, 69, 70 et 71. Vocat patrem antequam videat matrem, 72. In utero adoptatus in filium, ut liber nascatur, 72. Ante regnat, quam vivat. In utero fatetur se superni germinis esse. Ad baptismum a Nero adducendus, 10. *Vid.* Ecclesia, serm. in Symbol. et Dominicam orationem.

Catenæ horreorum divitis quid egerint, 104.

Cathedra. Quomodo philosophus, Phariseus, hæreticus ponant cathedram pestilentie, 44. Cathedra doctrinæ celestis fuit lapis sepulcri Christi, 75.

Causa. Suam facit causam, qui pro altero vult cavere, 151. Causæ rerum ut possint investigari, 161. Facile deviat a justitia, qui in causis non Deum, sed homines pertimescit, 127.

Cellaria. Villa despicienda, ut manducemus omnia, quomodo, 163.

Centesimus numerus quid, 168. Centesimus fructus debetur Deo, 126. Ad centesimum fructum, qui pervenire avet, centurionem imitetur, 25. Hic desideratur ab auditoribus divini verbi, 156.

Centurio. De illo *vide* 15 et 102, *per tot.*

Certamen. Proponitur magnitudo præmii juxta certaminis magnitudinem, 22. Gravissima certamina subito prius coronæ pronuntiantur, 44. Certare volens a quibus absteat, 119. Hic certandum pro corona celesti, 144. *Vid.* Agon., Bellum, Luctari, Miles, Præmium.

Chaldaei siderum scrutatores, 158. Astrologi unum Deum sine Deo non adorant, 10. Tot dies strident in cælo, quot sideribus, *ibid.* *Vid.* Magus, Astrologia.

Charitas nos Deo jungit, 4. Sine Deo est, qui charitatem non habet, 53. Servetur, 6. Dolum non habet, 53. Dei erga hominem, 69, *per tot.* Charitate portamur, 81. Per vitam debitum Deo compensatur, 94. De præteritis subve-

nit; custos sanctitatis, 14. Divina nil simile reddidit homo, 110. Christi charitatem non habet, qui ei non credit, 110. Donum Dei, 135. Mixta sit libertas in correptione fratrum, 139. Erga Deum quid egerit, 147. Significata in auro, 159. Si est charitas non perit, 162. Est hæreditas major, meliorque, 3. Crescit morte, 164. Violatur ab invidia, 172. Muneribus probatur, 10.

Chirographum. Necessarium usque ad debiti restitutionem, 62. Paterei debiti Adæ quale ante Christum, 125. Illud aperuit, delevit Christus. Chirographa dominicorum debitorum saltem media solvenda, 125. Moderanda pro assensu, 126. Cur villicus laudatur de chirographis domini sui evacuatione, 126. Obei chirographum ad gentes pervenit. Chorus quid sit. *Leg.* 4. *Vid.* Symphonia.

Chrisma. *Vid.* Oleum, Unguentum.

Christianitas. Principatus militiæ Christianæ est jejuniu, 8. Supplex reditus Christiani ostenditur in figura filii prodigi, 1. Quæ arietum filios ad Christum ducat, 10. Non timeat dæmones, 17. Eorum tranquillitas, 20. Gloriosus vocatur, 22. Dicantur utres novi, 31. Particeps gloriæ sub jugo pietatis, 35. Eorum pœnitia animatur levioribus mandatis, 38. Virtutibus superet vitia, 5. Eorum primordia cor instituantur injuriis, 38. Oratone, jejuniu, ac misericordia munitus non timet, 45. Discat ab exemplo Hebræorum, 46. Navigatione perducitur ad patriam, 50. Non moretur in viis Judaicæ perditionis. Sua transmittit ad cælum, 54. Doctrina Christiana. *Vid.* Doctrina. Christianus sanctificet nomen Christi aciu suo, 69. Quando gentilis derogat nomini Christiano, Est designatus, non promotus ad divinum germen, 71. Expectet Dei hæreditatem. Scit creaturas addictas esse servituti, 69. Mauducat de Christo, 95. Vocat et perducit ad Christum, 108. Gentem Hebræam diligit, cum Christum ex ipsa fuisse fatetur. Verbo tantum, non corporali præsentia sensit Domini virtutes. Crudeles Christiani in pauperes et captivos, 103. Christiani sunt per manus impositionem, 105. Pontifex, et bonis ordinatus a Paulo, 108. Quomodo ambelet in nobilitate vitam, 115. Quomodo portet sui auctoris imaginem, 117. Ut resargat, Ne mortem timeat, resurrectionem modetur, 118. Accipit coronam gloriæ, 119. Non polluitur gentilium spectaculis, 153. Abstrahat errantes a peccatis, 158. Diabolo renuntiat, 158. Ut per aliam viam redeat ad cælum, 159. Certus de vita, regno, immortalitate, non sit anxius de vestitu, 163, et *per tot* serm. Fidelis simpliciter et doctus de fide differunt, 166. Judæis duriores Christiani, qui mundum sequuntur, et molles venire iudicium, 167. Lucernam matris Ecclesie sequatur, 169. Pœnitudo Christiani populi claruit in uno peccatore pœnitentiam agente. Se filium Dei credens, generi respondeat, 10. Ex quo dicantur Christiani, 60. Moritur legi, ut vivat gratiæ, 115. Insigne militiæ Christianæ est balteum castitatis, 22. Ut Christianorum membra debeant operari, 120. Ut Christianorum primitivæ Ecclesie fuerit nativitas dedicata, 173.

Chrysologus. Suo tempore fuit magna tempestas in Ecclesia Dei, et quæ, 20 et 21. Et predicanti vox deficit, 35. In fin. sermonis brevitate utebatur, 56. Diluculo cum fratribus stabat ante Dominum, 59. Scientiam Scripturarum a Deo petebat. Ut se excuset cum S. Adolpho episcopo, 39 et 156. Quid pro salute infidelium faceret, 40. Suo tempore fuit pestilentia et famas, 45. Suo tempore piscabantur gentes toto orbe pro Christo, 47. Auditores illius se comprimebant, 51. Parvulos in fide Symbolum docebat, 56. Senes ad fidem adducebat, 61. Baptizabat gentes etiam ante absolutum catechismum, 58. Gentes vocabat ad fidem, 59. Ut silerent auditores Symboli, 59. Velat mysteria fidel dari libris, sed memoriæ tradi jubet, habetur in serm. de Symb. 56, ad 62. Docendo parvulos totus redigebatur in parvulum, 62. Docebat catechumenes orationem Dominicam, 71. Labore vigiliarum et lassitudine jejunii siluit a predicatione, 74. Peregrinatus a suis rediens conciones resumit, 75. Fatigatur ex itinere. Ex compassione non valuit passionem Domini explicare, 77. Scripturas Deo revelante exponit, 82. Rationes illius cur silerit in predicatione, 86. Lacrymarum populus in dicto silentio. Auditores suos passim vocat fratres, 88 et alibi. Unguentum Domini esse cupit, 95. Sacramenta Evangelii Deo auctore exponit, 94. Revelante Spiritu sancto, 93, 97 et 109. Scripturam non exponit ob fastidium auditorum, 101. Dolet non dari pecunias altari pro redemptione captivorum, et pro pauperibus, 103. Ejus concio ad horæ spatium dicebatur, et ultra, 112. In eo erat Christus, 110. Quem dicat compendiosum sermonem, 120. Differrebat ad audientiam alteram, quod uno sermone explicare non poterat, 123. Sobrie Evangelium exponebat, 125. Deum orabat, ut scientiam infunderet mentibus auditorum, 126. Concussa illius viscera ex Herodis impietate, 127. Predicat, dum Ravenna consecratur archiepiscopus, 150. In eo sermone agit de officio episcopi. Laudat imperatricem: rogat sacerdotum

orare pro principibus ad fin. Fratres sanctos appellat auditores. 141. Vitam, salutem, gloriam suam auditores appellat. 147. Arguit gentilium corruptelam, 153. Prædicat ante sacrum, 160. Brevi sermone res amplas concludit. Sermonem latine prædicat: colligitur ex 159. Consecrat D. Projectum in episcopatum Fori-Cornelii, 165. per tot. Sacris initiatus a S. Cornelio. Consecrat Marcellinum in Vicobaventia episcopum, 175, per tot. Corripit jejuniu varium, et intemperatum, 166. Prædicat ante diem primum Quadragesimæ. Quid omnibus suis circa suam prædicationem suadeat, 175. Prædicat e gradu, et a sede sacerdotali. Non nisi per Deum se aptum agnoscebat ad intelligentiam Scripturarum, 5. Hortatur catechumenos ad baptismum cito suscipiendum, 5, et serm. 59. Vid. Petrus episcopus.

Cibus. Cruditas ciborum quos generet morbos, et illorum rescacatio, 41. Cibi parantur relaxandis mentibus post laborem, 95. Ut sumendum a convivantiis, 127. Dominus edit multiplices cibos, servus autem semicoctam cenulam, 161. Homo non credit sibi satis esse unicum cibum, 165, Salutaris cibus est febricitibus amarus, 164. Cibus animæ temperandus, 166. Noster cibus ut in crapulam deducatur a diabolo, 12. Agresti cibo frenatur Luxuria, 13. Cibus datus mortuis, 17.

Cilicia. Fiunt ex pilis caprarum, 167. Detergunt immunditiam corporis.

Cingulum, indicium servitutis, 24. Castitatis sumendum. Eo constringenda caro.

Cinis terram saginat, 164.

Circumspicere. Christum circumspicere quid sit, 52.

Civitas, Civis. Splendor civitatis principem ad habitandum invitat, 171. Civis civem a peccato abstrahere debet, 153. Civis solvit censum, miles stipendium percipit, 166. Civium invidia, 48. Civitas perfidiæ descripta, 95.

Clamor ad Dominum habendus, ubi nostra, vel fratrum pericula videmus, 20. Clamor cessat ubi non est auditor, 167.

Clavis regalis aulæ ut primam aperit januam, cæteras quoque mansiones penetrales reddit, 44. Quare Pharisæus acceperat claves scientiæ, 172.

Cæna divitis descripta, 161. Domini cenam præpararunt apostolis super mensas Ecclesiæ. Cæna Petri quomodo instructa, 165. Herodiana. Vid. Herodes.

Cogitatio. Peccata cogitationis non vitantur, 50. Cogitationes humanæ mysteria Dei non penetrant, sine Deo, 81. Extra se nemo potest cogitare, 104. Vana hominis cogitatio. Divitis dissipata. Ante responsum est maturi iudicii, 140. Quæ debeat homo cogitare, ut utile Deo, iutile sibi tribuat, 161. Deus humanas cogitationes exponit, 165. Per cogitationem non pervenit homo ad quod per fidem pervenit. Malæ cogitationes de homine contra hominem exeunt, 171. Ut nomine Domini ac crucis signo vincantur. Cogitationum familia confusa versatur in tecto conscientiæ, 15.

Cognitio malorum præstat cognitionem bonorum, 151.

Columna. Alæ columbæ sumendæ ad aereas potestates vitandas, 98. Columna Noe nuntiavit discessisse diluvium, et columna Spiritus sancti mundi cessasse naufragium, 160. Ad columbam innumeræ aves sordidæ, 171.

Columna ignea ad expellendas ignorantie tenebras, 170. Nubis columna ad temperandos animum æstus.

Communio cum fratre in præsentem, erit etiam in futuro, 4. Communio compellenda sermone communi, 45. Communionem Dei sacrilegus spernit, 50. Vid. Unio.

Compassio. Erga proximos nulla, 20. Causat dolorem. Compassio Christi patientis quid in auctore nostro causaverit, 77. Christi erga prodigum redeuntem, 5.

Compensatio possibilium et usulorum pro maximis si non fiat, nulla est excusatio, 114.

Concessa. Perdit, qui captat inconcessa, 152.

Concionator. Cessat a concione ob nimium æstum exemplo auctoris, 51. Benigne audiatur, 76. Sine Christo non habet quod auditoribus reddat, 77. Fastidio auditorum Scripturam, ut tenetur, non exponit, 101. Prædicat ad fructum, 136. Tacet dicenda, ne contumaces fiant contemptores, 137. Dicit ut facturus faciat, et ipse non offendat. Jubet auditores orare pro verbo Dei suscipiendo, 144. Silet, stupidus magnitudine mysterii, 146. Dicendo breviter laborem relevat, 96. Deo sibi gratiam dicendi, auditoribus desiderium audiendi postulet. Quomodo sit piscator et successus, 107. Servit interdum festinationi, et temporis, 112. Libentius auditor, cum doctrinam vario modo declarat, 116. Ante celos ascendat, quam alios ascendere doceat, 120. Ut audiatur cum fructu, 136. Se excusat, 158. Ex tempore prædicat, 159. Faciat quæ docet, 167. Sit et ipse in habitu penitentis. Quid populo suadeat circa prædicationem audiendam, 173. Facta Dei tantum liberaliter non exponat, 95. Ut auditores in prædicatione percussat exemplo Christi, 161. Vid. Sermo. Doctor. Magister.

Concordia est, dum per unitus Domini ordinem familia diversa voluntate sit una, 68. Concordia orantium omnia impetrat, 152. Vid. Unio. Depicta concordia in tabulis regum, vel fratrum, ad quid, 149. Dæmon illum scindere querit. Concordia cæli, et terræ nexa quæ, 148.

Concupiscentia. Ad illam perducit formæ decus, 116. Concupiscentiis famulari, est vivere peccato, 113. Vid. Fragilitas. Nati de concupiscentia, vid. Natus.

Condemnatio. Ab adventu Christi condemnationis humanæ sententia cessavit, 90. Illa manente condemnatus non justificatur, 110. Per Christum soluta mortis condemnatio. Æterna condemnatio est ira Dei, 157.

Confessio fidei, et peccatorum. Nos per januam fidei introducti, 6. Spreta mortem meretur, 29. Cur et quomodo confitemur, 29 et 50, a confusione et pudore prohibetur, 34. Peccatorum confessio ut ad Christi pedes faciendâ, 94. Ut peccatum remittatur sine confessione, 54. Quomodo confessio Deum præveniat, 46. E specula confessionis veniæ largitor videtur, 54. Est ingressus vitæ salutaris, 36. Fit ore. Sit inflammata, 57. Quæ salutem dat, unde sit, 60. Fidei confessio fit ore ad salutem, 61. Ad quid valeat, 71. Fructibus confessionum odore agri, 75. In exitu vitæ convertendum ad confessionis advocacionem, 125. Confessio significata in myrrha, 159. Vid. Peccator.

Confessor sanctus quotidie moritur pro Domino, cum vincit hostes, 128. In eo perfectior virtus quam in martyre. Optat Christum ad suam palmam venire, 158. Vid. Sancti. Iusti.

Conflictus divitis et pauperis in terra spectatur in cæco, 124.

Confusio inhæret vitis, 51. Bonorum et malorum in hoc sæculo non torbat bonos, 47. Mixtura bonorum et malorum pensabitur separatione. Confusio futuri iudicii timenda, 125. Crimium. Vid. Crimen.

Congregatio, seu cœtus. Et concilia sanctorum omnia impetrant, 152. In oratione negligens sanctorum cœtum dissipat corpus Christi. Ex unitate membrorum salus, et separatione pernicies. In congregatione bona, in separatione mala. Vid. Concordia, Unio, Charitas.

Conjuges. Sit unus spiritus in eis, et una virtus, 91. A Deo junguntur et quomodo, 99. Mors conjux diaboli, 158.

Conjugium. Singulare est, quando in duobus una mens est, 89. Non requiritur ab eo qui hic vult certare, 119. Cur permissum sacerdotibus in veteri lege, 92. Coniugio peccatorum tota mundi figura dissoluta, 120. Vid. Matrimonium.

Conscientia expulit hominem a Dei conspectu, 6. Mala impellit ad ruinam, 75. Caro haud secunda de sua conscientia, 88. Ex arbore scientiæ frigida, ex arbore sinapis calida fit, 99. Humanis conscientiis aptantur illecebræ temporales, 114. Calor conscientiæ epulonis in tormentis, 122. In inferno anhelat flamma sui criminis. Per Evangelium Christus conscientiam pandit, 125. Reus in iudicio de conscientia plus erubescit quam de incendio gehennæ. Quomodo conventa a villico, 126. Ex bona conscientia nullum est supplicium damnati, 155. Dolosa nil palam audet, 158. Diluitur Christi baptisate, 171. Timor et tremor conscientiæ, 56.

Consensus factis semper est æquale, et quomodo, 155.

Consilium. Ex consiliis proditur diabolus, 15. Scandalosum Balsam, 27. Consilium impietatis quid fecerit, 44. Vid. Impius. Consilio impietatis recepto nil pietatis remanet, 104. Quis secum consulat. Cui deest humanum consilium, mox subvenit divinum, 175.

Consolator. Non deest ei, cui imminet persecutor, 86. Malus consolator diabolus, 45.

Consuetudo deficit, cum miracula geruntur, 153.

Consummatio sæculi ut futura sit, 47.

Contagio gentilis quando sæculi contagionem vitaverit, 25. Dicitur peccatum carnale, 59. Oves rabidæ contagione luporum laniarum pastorem Christum, 100.

Contemptus Dei facit nobis tempora mala, 45. Contemptus prohibet ad patientiam, 124. Contemptores legis, ut contumaces fiant, 137.

Contentio mater dissensionum, 110. Furiosa contentio elongaverat a nobis vitam. Ne sit in hæreditate contentio, tollatur avaritia, 162.

Contentus quisque debet esse doni sibi a Deo dati, 120.

Contritio ut procuranda, 125. Ad eam convertatur homo, dum ad rationem vocatur. Ut gradatim acquiratur, 167.

Controversia inter quos geratur, 123.

Contumax et rebellis sit peccator, dum contra legem prævaricatur, 116. Ex contemptore fit contumax, 157. Pietas est, de lege non instruere contumacem.

Conversio peccatoris in Mathæo publicano. Lege, 28 et 50. Homo peccat, et Deus convertitur, 45. Conversio sensuum, adversa depellit, 46. Hodie fiat conversio. Conver-

slo subita ad fidem, 60 et 61. Peccatoris conversio allquando debetur sacro magistro, 107. Conversio peccatoris a Christo rogata, 108. Conversio a peccatis Christus veniam promittit, 123. Dominus iudicium moratur, ut peccator convertatur, 167. *Vid.* Penitentia, Timor.

Convictus penes Deum ut accusatus convenitur ad veniam habendam, 125.

Convivium peccatorum cur Jesus adiret, 29 et 50. Convivia sunt noxia animae, 41. Secretum convivii non praesunt intrare non invitatus, 93. Convivium poenitentiae Magdalenae mirabile. Semper vivit, qui Christo convivit, 95. In Christo convivio datur quid quid continetur in creatura. Qualiter factendum convivium, 127. Natales sanctorum non celebrantur in profusioribus convivii, 129. Describitur divitis convivium, 161. Convivio quæritus superare pondus operis et laboris, 170. Omnia polluta in convivio Pharisæorum, 171. Convivia longa quid mali parturiant, 174. In domo Petri Christus non quærebat convivium, 18. Convivium Herodis. *Vid.* Herodes, Cibus, Ebrietas, Eucharistia.

Coquinæ squalores perquirens, cum regium habeat apparatus, totus est animi servilis, 163.

Cor ex ventre onerato deponitur ad vitia, 2. Corde intramus ad Deum, 6. Cor penetratur a solo Deo, 50. Inter cor et linguam est salutis negotium, 56. Satiatur igne cœlesti, 57. Cor arca, et bibliotheca fidei, 58. Tollendum cor lapideum perfidiae, 63. Cor est cœlum, in quo regnat Christus, 75. Nec corde peccare, maximum est, 89. Dei est patefacere cordis arcam, 91. Corde loquimur ad Deum, 97. Corde, non corpore, jungimur Deo, 102. Quomodo tumultuationibus dissolvantur corda, 116. Ut sulcata et sata germinet corda, 119. Ut Deus tentaverit aperire cor divitis, 121. Cor simulatur a peccatore, ut poenitentiam a se extorqueat, 125. Corda illuminanda a Deo, 126. Fraugantur lacrymis parvulorum, 128. Corda, non verba iudicat Deus, 142. Corda hominum innumera crimina patiuntur, 171. Qua aqua corda mundenur. Ut peccata cordis vincantur. Deus invitatur ad habitandum in corde mundato. Deus de cordibus facta metitur, 9. Quid habitet in corde, 45. Aula cordis non est sive vitiorum strepitus. Cordibus per fidem sociatis non officit absentia corporis, 32. *Vid.* Animus, Mens, Sensus.

Cornelius centurio habuit Spiritum sanctum ante baptismum, 60. Corneliensis Ecclesia a Chrysologo specialiter dilecta, 165. Cornelius episcopus Fori Cornelii Pater spiritualis Chrysologi. *Vid.* notat. in eo.

Corona. Subituro gravissima certamina pronuntiantur coronis, 44. Eremitis coronas debentur, et certantibus in mundo, 107. Ad coronam gloriæ hortati ab Apostolo, 119. Multi currunt, sed catholice accipit coronam. Pro corona ut currendum, *ad fin.* Tot coronas accipimus quot vitia superamus. Vincenti reservata corona, 128. Militantibus in terra dantur coronæ cœlestes, 144. *Vid.* Miles, Triumphus.

Corpus nostrum est mystica navis, 8. Mortificatur cum anima recedit ab eo. In quid reducatur a dæmone per crapulam et ebrietatem, 12. Quid sit. Est lectus doloris nostri, 14. Mortuum sive anima, 19. Humana corpora vivum novum accipiunt, 31. Corporis presentia nil prodest dum mens abest, 32. Corpus breve nemini doleat, 34. Lavandum, ut Domino appropinquemus, 59. Corporis resolutio ad melius promovet, 101. Corporum occisores non timendi, quare. Corpus est servus, pretiosus, 102. Infirmatur ad mortem. Est tecum, *vid.* Tecum. Quando corpus sine corpore Deo offeratur, 108. Est hostia, si sit sine peccato. Vivit, quando. Corpus et terra regitur ab anima, 109. Corpus capitur peccata, et alia. Corpus comitur animam ad cœlum. Corpus febrientis describitur, 111. Corporales licentiæ a luxurioso contemendæ, 113. Corpus peccati. *Vid.* Peccatum. Quibus magis torquetur corpus in febre, 114. Corpus Christi liberavit nos a crimine, 113. Corpus et angustia animi, 116. A corrupto corpore scelera sciant, 120. Corpus mysticum reformatum a Deo, ut esse debeat. Corpus nostrum ad quid ornatur virtutibus. Pauperis corpus cur plenum vulneribus, 121. Pecunia dominatur corporibus, 126. Corporis divisa conjunctio, et conjuncta divisio quid nos doceat, 133. In uno corpore Deus homoque miscetur, quomodo, 142. Frena corpori non laxanda, 161. Corpus diversis constat membris, 163. Corpus pulchrum si sit procerum, ad quod fide pervenitur, non cogitatione, 165. Ejus incremento nil majus. In limo corporis versatur homo, 161. Corporum curationes a Deo sunt, cur et quomodo, 176. *Vid.* Membra, Christus homo.

Correctio secreta dum non prodest, succedit publica confusio, 127. Correctio criminosis parit odium. Joannes corrigit a simili, 137. Fraternalis est, increpare ut iudex, remittere ut frater, 139. In ea charitas sit libertati mixta. Et quomodo faciendâ. Qui nil de correctione cogitat, de

venia nil sperat, 158. A Deo correptus mox solatur, 165. Quomodo corripitur servus Dei ab ipso Deo in Pharisæus intonante, 171.

Corruptio deperit in resurrectione, non caro, 117. Corruptio germana mortis quid homini suadet, 118. Est rerum semper noverca, 146. Fragilitatis humanæ corruptio ex sanie vitiorum, 167. Corruptum corpus. *Vid.* Corpus.

Corvus avis describitur, 163.

Crapula et ebrietas quæ mala faciunt, 1. Cibus noster a dæmone in crapulam deducitur, 12. Diabolus dominatur crapulæ, 13. Ut vicit fortes, 41. Avarus indigeriem crapulæ ructat ad cœlum, 121. Mens oppressa crapulis male iudicat, 175. *Vid.* Ebrietas, Cibus.

Creata. Omnia creata a Deo sunt bona valde, 89. Bona a principio, mala facta a diabolo, 96. Solo jussu facta, iterum sola jussione solvenda, 101. Creata perire dolor est. Quid creatis pulchrius? Eorum descriptio, 103. Per se non sunt mala, sed per ea datur occasio delinquendi, 116. Res creatæ, fuerunt tamquam Deus ab homine adoratæ.

Creatio ex nihilo, 48. Creatio et recreatio ex una eademque potestate, 80. Creatio et nostra recreatio a Trinitate tota, 157.

Creator. Cognoscitur per contemplationem creaturæ, 89. Creator omnium Christus fidelibus in salutem, infidelibus est in ruinam. Non constringitur legibus naturæ, 90. A principio fecit omnia valde bona, 96. Creatori non perit creatura, sed vetustas perit temporis, 101. Creatori simus devoti, ut nobis sit creatura devota, 103. Creator ab humana ratione non capitur, 151.

Creatura. Nescit an potissimum miretur, quod Deus homo, vel quod homo Deus sit, 72. Tempore passionis Christi tota ei compatiatur, 77. Fugit injuriam Creatoris, et quomodo, 78. Non obsistit, sed deservit Creatori, 84. Stat inter vitia et virtutes, 89. Tentata arte dæmonis, 96. Hominis creatura juncta Deo in uno corpore, 104. Totâ non capit Deum, 140 et 142. In ortu Christi non est deleta creatura, 144. Terror creaturæ, quæ Deum videre non poterat, 147. Mala ob id. Totâ concurrat ad prandium Creatoris, 163. Omnes creaturæ pavent ad Dei conspectum, 6. *Vid.* Creator.

Crede. Corde creditur ad justitiam, 56. Totum habet homo, qui credit, Deum auctorem, 56. Credenda divina mysteria, 59. Quomodo credimus in Deum. Fides unde, 60. Quod credendum est, cordi, non chartæ mandandum, 61. Quod corde credimus, ore fateamur. Credenda remissio peccatorum, et carnis resurrectio quare, 61. Interrogatio quomodo non convenit credenti, 62. Credendo nobis vitam damus, desperando labimur in peccata. Nolunt referri visa, qui volunt audita non credi, 66. Credens se filium Dei generi respondeat, 68. Quid valeat credere ostenditur, 71. Dementia hominis nolle credere quod sibi desiderat evenire, 74. Alte dubitat, qui altius credit. Nec decipitur, qui difficile credit, 79. Cito credere, est cito cadere. Mundus credidit non viso Christo, 85. Cantelæ est tarde humilia de Deo credere, 90. Zacharias in se habuit regulam credendi, 90. In pace multi credunt in Christo; at in persecutione pauci martyres, 97. Jesus se Deum obscure manifestat ad credulitatem nostram, 102. Priores futura, posteri præterita credunt, et quomodo, 110. Sine causa credit, qui se natum ut periret credit, 118. Resurrectio credenda monstratur exemplis. *Vid.* Resurrectio. Christo fideliter credendum, 119. Credere non meretur revertenti ab inferis, qui Christo non credidit, 123. Credulitas sentit Deum, 131. Magi principes credulitatis gentium, 139. Quæ Christianus credere habeat, et quomodo, *late.* 83. Christo noluerunt credere Judæi, 133. Et ne ab aliis ei credatur tentant, 131. Eleemosynarius credit æternam in alio sæculo vitam, 34.

Creditor quando sit debitor, et e converso, 88. Cælestis totum debitum charitate compensat, 96. Cælestis præsens ubique et semper est, 126. Nec fraude prævenitur.

Creditum. Quanto majus est; tanto majus debitum, 26. Differre est inverecundi debitoris, mox solvere honesti, 123. Credita Dei dissipans, quid, 123. Creditum innocentie servans, usuram pœnæ non solvit, 167. Divinum creditum humana cautione non eget, 62.

Crimen. Crimina filii sustinet pater, qui pudicitiam non sustinet, 3. Amatores criminum virtutes accusant, 32. Crimen conscientiam vitiat, 62. Beati quos crimen non tangit, 91. Criminum suffragia ex mala divini verbi interpretatione, 113. Criminibus succumbere, est vivere peccato. Exempti ab omni crimine per corpus Christi, 115. Increpantur crimina, dum succiduntur, 116. Crimen per peccatum dominatur. Origo criminum est furor, 117. Criminum confusio quid agat mali, 120. Crimen, non persona perit in resurrectione, 117. Criminum magnitudo perdit virtutum magnitudinem, 127. Aves criminum hasta crucis pellendæ, 171. Testes criminis Herodis qui, 174. Quod est crimi-

non patetur esse naturæ. 11. Crimenis magnitudo ex loco, persona et officio probatur. 34.

Cruciatu non est parvus, quando, 132. *Vid. Afflicto.*
Crudelitas furit, quando se dilatam videt, 152. Semper possidetur a phrenesi, 173. Cur Marti se adiciat crudelis, 188. Crudelibus misericordia non ferenda, 127. Crudelis in pauperem fit œvior in se, 125.

Crux portanda post Deum, non ante, 54. Est lignum vitale. Per crucem majora reddita quam miserimus per arborem paradisi, 60. Ardenter accepta ab Andrea et Petro, 135. Eam nobis volebat auferre diabolus, 150. Crucis hasta pellenda sunt aves crininum, 171. In arbore crucis vela mentis tendenda, 8.

Calpa et alio omnia auferrebat, 42. Ex culpa quid acciderit naturæ, 87. Ex culpa perdimus fiduciam vitæ, 93. Calpa cuius defluxit ad omnium poenam, 111. In resurrectione culpa perit, non homo, 117. Culpa damnata in ortu Christi, 144.

Cultus divinus ratione præstandus, 109.
Cunabula materna suscipiunt hominem vagientem, 153. Cunei. Sunt agmina vitiorum, 43. Non necessarii ad carnem arcendam, 174. Cunei hostium, 132.

Cupiditas. Præcepit ad censum quid faciat, 1. Acquiritur de quæstu, de habendo, 7. Est mors, vel nox, 8. Ei jejunat, qui pauperi non jejunit. Satisfacti avarorum cupiditati Christus, quomodo, 25. Opprimat cupiditas, 29 et 30. Manu aridam facit, 52. Quis incendia cupiditatum non læsus a fumo transire potest? 89. Cupiditas divitiarum, 104, *per tot.* Humana illudat mentem, 117. Quomodo fiat humana mendicitas, ut inhumana cupiditas prodatur, 121. Præcepit et lucra quid faciat, 162. *Vid. Avaritia, Divitiæ.*